
 
 
Kan Marknad hitta Ny bild? Ge oss ett par förslag, Katalogen ska heta Nytt Ljus o är en 
uppdatering av Kvicksilverutbytet 2015 Brr888 
Denna bild kommer från Philips, kan vi använda denna som framsida? Kollar marknad 
om det är ok att ha som framsida?  
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Farväl till kvicksilverlampan

ErP-direktivet
Direktivet om energirelaterade produkter (ErP), som förut hette direktivet för 
energianvändande produkter (EuP), publicerades den 22 juli 2005. Målet är 
att minska den miljöpåverkan som energiförbrukande produkter har, utan  
att skapa handelshinder inom EU. Ett antal implementeringsåtgärder anger 
minimikraven för energieffektivitet hos nya produkter, och fasar automatiskt 
ut produkter som inte uppfyller dessa krav. Det innebär att ineffektiva ljus-
källor kommer att avvecklas enligt en strikt tidtabell.

Ligg steget före
Enligt ErP-direktivet är det från år 2015 inte längre tillåtet att importera eller 
producera kvicksilverlampor inom EU. Att byta ut dem är ett stort projekt, 
särskilt med tanke på att de elektriska egenskaperna och reflektorutform-
ningen ser ut på ett speciellt sätt.

Farväl till kvicksilverlampan
Kvicksilverlampor utgör ca två tredjedelar av utomhusbelysningen i Europa. 
Dessa lampor har särskilt använts till vägbelysning sedan 1960-talet och  
populariteten beror bland annat på det låga inköpspriset och det faktum att 
den inte behöver ett separat elektriskt driftdon. Med sin höga elförbrukning 
och korta livstid är den relativt dyr i drift. Dessutom är färgåtergivningen 
väldigt dålig (Ra 60). Det finns många bra anledningar för att ersätta kvick- 
silverlamporna med ett mer framtidssäkrat alternativt redan idag.
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En bra ljussättning ska inte bara spara energi, 
den ska också uppfylla de olika behov som  
kan finnas i ett bostadsområde eller stadsdel.

De vanligaste behoven är att skapa trygga, 
säkra miljöer där det är enkelt att orientera sig. 
Det kan även vara önskvärt att lyfta fram spe-
ciella områden. Exempelvis parkeringar, lek-
platser och andra områden för rekreation.

Den här typen av funktionell belysning ska 
dessutom fungera tillsammans med mer  
estetisk belysning på fasader och växter. Det 
ställer olika krav på armaturerna när det gäller 
optik, bländskydd, ljusstyrka och så vidare.

Bästa alternativet är en total översyn av  
anläggningen innan man börjar själva bytet.  
Här är en belysningsplan ett bra hjälpmedel  
för att se helheten: Behov, armaturmodeller, 
kostnader, tidsplanering. Främst underlättar  
belysningsplanen när man jobbar med flera  
belysningsprojekt under lång tid och resultaten 
tillsammans ska fungera för en optimal ljus- 
miljö.

Teknikskiftet inom belysning ger stora  
möjligheter för alla som måste uppgradera/
förnya  ut sina belysningsanläggningar. 

En lösning är att ersätta kvicksilverarma- 
turer med effektiv metallhalogenarmatur  
och vitt kvalitetsljus.

För att göra en betydligt större energi- 
besparing kan man välja LED-armaturer. 
LED-ljuskällor och -armaturer kallades  
tidigare för framtidens belysning. Nu är  
de så välutvecklade och beprövade att  
man i de flesta fall kan hitta och motivera  
en lösning med LED.

En rätt applicerad LED-produkt ger den  
mest energieffektiva anläggningen. Dess- 
utom har den överlägsen livslängd jämfört 
med konventionella ljuskällor. Det är därför 
viktigt att ta med underhållskostnaden för  
en rättvis kalkyl av ett LED-alternativ.

LED ger även flest val när det gäller  
färgtemperatur, det vill säga om man  
vill ha varmt eller kallt ljus.

På Ahlsell har vi många års erfarenhet av 
belysning. Vi kan därför hjälpa dig med dina 
frågor om ljuskällor, armaturer och teknik.  
Därtill är vi gärna din och ditt företags sam- 
arbetspartner när det gäller belysningsprojekt 
och den långsiktiga planeringen.
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Belysningslösning

För att öka tryggheten och spara energi 
valde MKB Fastighets AB att i förtid byta ut 
områdets 80W kvicksilverarmaturer (med 
faktiskt total effekt på 95W). Valet föll på 
Thorns Plurio LED 40W med inbyggd  
funktion för nattsänkning.

Med den inbyggda Bi-powerswitchen kan 
effekten reduceras under 8 timmar för att 
spara energi. Belysningen minskas med  
50 %. Med en enkel till/från-switch på  
driftdonsplåten kan nattreduceringen slås  
på och av när så önskas.

Funktionen med inbyggd nattsänkning  
bidrar med ytterligare 32 % sänkning av 
energianvändningen per år. Det ger en  
medelförbrukning på 27W – i stället för  
95W med den gamla belysningen. Total  
energibesparing: uppåt hela 70 %.

Mikael Siecke, inköpare på MKB och fastig-
hetsskötare Tord Brink är båda nöjda med 
armaturer och förväntad energibesparing. 
Även boende i området är mycket positiva. 
De tycker om det fina vita ljuset och känner 
sig tryggare.

Nydala i ett nytt ljus
Kund:  MKB Fastighets AB i Malmö
Produkt: Thorn Lighting Plurio 40W

Nydala i södra Malmö är ett trivsamt bostadsområde från 1960-talet. 
Här finns ett torg, park, grönska och hus i varierande höjd.

BOstADsOMRÅDE / PARK



Ljusa tider för Östersundstravet

Kund:  Östersundstravet
Produkt: DEFA Lightning Protect001, 14W

Kraven var höga när Östersundstravet skulle byta belysning.  
Armaturerna måste vara både framtidssäkra och klara vinterkylan  
på den populära travbanan.

Belysningslösning

Lösningen blev att kontinuerligt byta ut 
befintliga kvicksilverarmaturer (80W) mot 
robusta LED-armaturer (14W) som passar i 
miljön och klarar omgivningens krav. Viktigt  
i projektet är att LED-enheten enkelt kan  
bytas ut. DEFA Lighting har satsat på  
utbytbarhet i LED-enheterna samt en  
robust konstruktion som tål tuffa miljöer. 
Installatören är Nordins El.

LCC-kalkylen (Life Cycle Cost) visar att en 
investering i 100 st armaturer återbetalar 
sig efter 3 år. Efter 20 år blir besparingen 
avsevärd. På Öresundstravets stallfasader 
blir energibesparingen mer än 80 %.

BOstADsOMRÅDE / PARK
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Belysningslösning

På innergårdarna ersätts kvicksilverarma-
turer med nya LED-armaturer från Philips. 
Projektet är del i Riksbyggens riksavtal med 
Ahlsell som heltäckande leverantörer av 
fastighetsförnödenheter. Ett samarbete som 
fungerar mycket bra. Lägg till det Ahlsells 
storsatsning på energieffektivisering:

– Armaturprojektet tillsammans med  
Ahlsell Fastighet har fallit väl ut, säger  
Rikard Karlsson byggservicechef på  
Riksbyggen i Jönköping.

Riksbyggen har en tydlig miljöpolicy:  
”Vi ska underlätta för våra kunder att  
minska sin miljöpåverkan genom att ge 
kunskap samt förutsättningar för minskad 
miljöpåverkan genom att bilda opinion  
för en hållbar samhällsutveckling.”

– Vi ligger alltid i framkant för att hitta  
nya besparingar i form av lägre energi- 
åtgång i kombination med mindre under-
hållsarbete och miljövinster. Det handlar  
om att se ekonomiskt på insatserna vi gör  
i området. Till de mer lyckade åtgärderna  
är installationen av LED-armaturer både 
inomhus och utomhus. Detta beräknas ge 
besparingar på cirka 85 % om man räknar 
med full belysning dygnet runt.

– Mår huset bra, mår också de boende bra. 
För oss är det lika viktigt med en välskött 
gård som en välskött miljö, avslutar Rikard 
Karlsson.

Friska hus och upplysta hyresgäster

Kund:  Riksbyggen i Jönköpings län
Produkt: Philips CitySpirit Ledcone

Riksbyggen i Jönköpings län har 1200 egna hyreslägenheter och  
förvaltar runt 3000 lägenheter i olika bostadsrättsföreningar.  
Därtill ett antal kommersiella kunder. År 2010 bestämde sig det  
kooperativa företaget för att byta ut all energislukande belysning.

BOstADsOMRÅDE / PARK
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Så kan energikostnaderna 
sänkas i industrin
Det är ofta de små detaljerna som skapar  
de största besparingarna. Uppvärmning,  
belysning och tryckluftsystem är exempel  
på områden utanför produktionen som  
påverkar energianvändningen. Att moder- 
nisera belysningen kan ge positiva effekter 
både på energikostnad och på produktivitet.  
Du kan sänka belysningskostnaderna med  
upp till 80%, beroende på kvadratmeter yta  
och verksamhet. Dessutom kan minskad  
värmestrålning från belysningen också  
reducera behovet av kyla i lokalen.

Välj rätt produkt
Den tekniska utvecklingen inom belysning  
går snabbt. När anläggningen åldras och det 
uppstår behov av att byta armaturen är det  
ofta långsiktigt bäst att byta till nyare och mer 
energieffektiva armaturer. Är belysningen äldre 
än tio år? Då kan du sänka kostnaderna med 
upp mot 80 % genom att kombinera närvaro-
styrning med dagsljusstyrning och byta till 
T5-lysrör eller LED. Bara bytet till en mer  
energisnål produkt kan reducera antalet  
armaturer och spara upp till 50 % av din  
energikostnad.

Arbetsplatsbelysning
Byt gärna till lågenergi- eller LED-ljuskällor. 
Tänk på att armaturernas transformatorer även 
drar ström i standbyläge.

Platsbelysningen bör kunna anpassas till  
respektive arbetsplats eftersom behovet vari- 
erar bland annat beroende på medarbetarnas 
ålder.

Sektionering och närvarostyrning
Sektionera lokalerna. Se om du kan dela upp 
stora lokaler i sektioner och styra dem via  
sensorer istället. Då behöver du inte ha allt  
tänt om det bara behövs belysning på en  
mindre del i lokalen.

Utomhusbelysning
Du kan spara stora belopp dels genom att ha 
din befintliga anläggning släckt när den inte 
behövs, dels genom att använda ny modern 
teknik såsom LED eller metallhalogen vid  
ny- och ombyggnad.

Använder man LED-armaturer utomhus kan 
man dessutom dimra ned ljuset när verksam-
heten är liten eller låta en rörelsevakt sköta 
tändning/släckning.

Service och underhållskostnaderna är oftast 
högre på belysning utomhus jämfört med  
inomhus, eftersom det oftast krävs skylift eller 
annan kringutrustning. Med LED-armaturernas 
överlägsna livslängd minimerar man även  
dessa kostnader.
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Belysningslösning

De befintliga armaturerna var i gott skick. 
Därför valde man att behålla dem och  
istället byta tekniken. I-valo fick i uppdrag  
att leverera nya teknikpaket för att spara 
energi och skapa en bättre arbetsmiljö.  
Vimmerby Elektriska skötte den smidiga 
installationen.

Komponentpaketet inklusive nytt bak- 
stycke till den befintliga armaturen samt  
ny metallhalogenljuskälla tog cirka 25  
minuter att byta.

STG är mycket nöjda med resultatet som 
gett produktionslokalerna bättre ljusutbyte 
och lägre energiåtgång. Denna Retrofit- 
lösning gav en energireducering med  
39 % och en ljusökning med 18 %.

– Ljus med kvalitet, avslutar en nöjd  
Peter Hjelte, vd för STG.

Framtiden i  ljusfyllda lokaler

Kund:  Svensk Tryckgjutning AB (STG) i Vimmerby
Produkt: Befintliga armaturer där belysningsleverantören I-valo som är specialiserad i lösningar  
för industrimiljöer, försåg kunden med nytt komponentpaket i form av metallhalogenlösning. 

Svensk Tryckgjutning AB är ett modernt och högteknologiskt pressgjuteri  
i Vimmerby. I lokalerna gjuts och bearbetas pressgods i zink, aluminium  
och magnesium. Belysningen var dess värre dålig, vilket med ett komponent- 
byte i armaturerna åtgärdades. Vitt ljus med bra färgåtergivning blev resultatet  
efter bytet. Positivt för produktionen och de som arbetar i den.  

INDustRI



Bring Frigo tar det kallt i nytt ljus

Kund:  Bring Frigo
Produkt: Philips Pacific LED och Gentlespace

Bring Frigo är experter på effektiv livsmedelslogistik. Vid sidan av ett stort  
transportnät för tempererat gods har företaget ett antal toppmoderna frys-  
och kyllager med senaste tekniken.

Dock behövde belysningen uppgraderas. Största utmaningen var att hitta  
en lösning som uppfyllde företagets krav på kortare återbetalningstid än 5 år  
och att medelluxnivån i lokalerna skulle vara 200 lux.

– Vi ville också att belysningen skulle uppfattas som ljusare och vara bländfri,  
säger Anna Kinch, controller och specialist på elförsörjning inom Bring Frigo.

Belysningslösning

170 st lysrörsarmaturer 2x58W byttes mot 
Philips Pacific LED 48XLED (ger en ljusnivå 
som motsvarar den gamla lysrörsbelys-
ningen).LED-armaturerna monterades på 
vajer i transportgångar och kyllager. 6 st 
GentleSpace – en LED-armatur avsedd för 
höga takhöjder – installerades med pendel-
montage i ett utrymme med 12 meter i tak. 
Eftersom LED-belysningen har lägre effekt 
alstras mindre värme. Därmed krävs mindre 
energi för att kyla lagerlokalerna.

Pacific LED har ett service life på 50 000 h 
och GentleSpace 75 000 h vilket innebär att 
anläggningen beräknas hålla i 15 år.

Med den nya LED-belysningen minskade 
den installerade effekten med 60 %. Kraven 
på återbetalningstid uppfylldes och lokalerna 
har fått ett jämnare vitt ljus. Det upplevs 
som klarare, ljusare och mer distinkt än den 
gamla lysrörsbelysningen. Dessutom ger 
LED-belysningen bättre färgåtergivning i de 
låga temperaturer som råder i kyllagren.

Företaget sparar årligen 100 MWh och  
minskar koldioxidutsläppen med 700 kilo. 
Därmed är elkostnaden nu 100 000 kronor 
lägre per år än tidigare.
– Det är en riktig aha-upplevelse, avslutar 
Anna Kinch på Bring Frigo.

Plats
Philips Lightning

Projekt 
Bring Frigo

Göteborg
Pacific LED, GentleSpace

Plats
Philips Lightning

Projekt 
Bring Frigo

Göteborg
Pacific LED, GentleSpace
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Hela investeringen ligger på 600 000 kronor. 
Driftkostnaden för magasinet beräknas 
minska från 150 000 kronor per år till 48 000 
kronor.

– Direkt kapar vi omkring 50 procent, säger 
Clas Johansson, sjöfartsansvarig samt  
säkerhetschef vid Piteå Hamn, och syftar  
på energiförbrukningen.

Belysningslösning

128 st natriumlampor på 250W och dess 
armatur ska bytas mot Philips GentleSpace 
med en systemeffekt på 120W. GentleSpace 
har ett service life 75 000 h. Det innebär att 
anläggningen kommer att hålla i cirka 15 år 
(räknat på att det lyser 12 timmar/dag,  
måndag–fredag, cirka 50 veckor/år).

Vind i seglen och upplysta magasin

Kund:  Piteå Hamn
Produkt: Philips GentleSpace 

Piteå Hamn är Bottenvikens ledande skogsprodukthamn med idealiskt  
läge nära skogsindustrin. Anläggningen togs i bruk 1973 och har sjöfart 
året runt. Satsningen på ny belysning i magasinen i Piteå inleddes med 
att fem olika typer testades för att få perfekt färgåtergivning. Företaget 
har ytterligare sju magasin samt utomhusbelysning som ska bytas.  
I dagsläget har man både natrium- och metallhalogenlampor. Kvick-
silverlamporna togs bort redan för tio år sedan. 

Viktiga skäl till Piteå Hamns projektering är miljöaspekten, energi- 
besparing samt längre drift- och underhållskostnader.

INDustRI
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Belysningslösning

Göteborgs Elservice genomförde uppgrade-
ringen hos Metso Power. Installatören bytte 
160 st 400W kvicksilverarmaturer till 250W 
Box Lama från Scan Interlight med metall- 
halogenljuskälla.

Ljusutbytet i armaturen ligger nu på över 
100lm/W och gjorde att ljusnivåerna i loka-
len ökade från 400 till 700 lux med samma 
antal armaturer. Samtidigt minskade energi-
uttaget med 40 %!

Armaturen beställdes i tre delar: Armatur-
hus med drivdon, reflektorer i aluminium 
samt skyddsglas. Det gör det även lätt att få 
reservdelar från leverantören om ett skydds-
glas går sönder. Armaturerna är dessutom 
D-märkta för applikationer inom djurhushåll-
ning.

Därtill är färgåtergivningen i metallhaloge-
nen mycket högre än hos kvicksilverlam-
pan vilket gör att detaljseendet blir mycket 
bättre.

Genom den smidiga installationen sparas 
energi för 600 kronor per armatur och år.  
Eller totalt 96 000 kronor årligen räknat på 
160 armaturer. Med andra ord: lika bra för 
miljön som för plånboken.

På Metso Power är man mycket nöjd över 
resultatet. Förutom energibesparingen på 
cirka 200W per armatur upplevs området 
som både ljusare och tryggare att vistas i 
efter mörkrets inbrott.

Allt ljus på Metso Power

Kund:  Metso Power AB i Göteborg
Produkt: Scan Interlight Box Lama

Metso Power på Lindholmen i Göteborg är en del av teknikkoncernen Metso.  
En global leverantör av bland annat hållbara energilösningar för industri.
Miljö och ekonomi stod i fokus när företaget skulle modernisera sin belysnings- 
anläggning.

 

ARMATUR MED URLADDNINGSLJUSKÄLLOR 
EFFEKT 150-400W * SKYDDSKLASS IP 43-65

Tillsammans med Ahlsell Hisingen och med Göteborgs Elservice som installatör genomförde vi 
armaturbyte hos Metso Power AB i Göteborg. 

Vi bytte ut 160 st 400 W kvicksilverarmaturer till 250 W Box Lama med metallhalogenljuskälla.. 
Armaturen beställs i tre delar: Armaturhus med drivdon reflektor i aluminium, samt skyddsglas. I 
det här fallet användes kombinationen E72 977 88, E72 975 48 och E72 975 56, som dessutom är 
D-märkt för applikationer inom djurhushållning.

Färgåtergivningen i metallhalogen är mycket högre än kvicksilverlampan vilket gör att detalj-
seendet blir mycket bättre. Den effektiva ljusdistributionen från Box Lama tillsammans med det 
höga ljusutbytet i metallhalogenlampan, som ligger på över 100lm/Watt, gjorde att ljusnivåerna 
ökade från 400 lux till 700 lux i lokalen med samma antal armaturer, samtidigt som energiuttaget 
minskade med 40%!  Enkel installation och en energibesparing på över 600 kr per år och arma-
tur. Med 160 armaturer installerade blev besparingen 96 000 SEK per år!Bra för plånboken och 
miljön!

INDustRI



Belysningslösning

Fasadbelysningen bestod av 250 w 
kvicksilverarmaturer, en energislukande 
lösning som kändes förlegad. Valet föll 
på Thorn Indra med 49W LED då denna 
enkelt kan monteras på väggarm.

Med den nya fasadbelysningen sparas 
cirka 200W per armatur. Dessutom upp-
levs det som både tryggare och ljusare 
att vistas i området när solen gått ner.

När produktionslokalernas gamla 400 
w natriumbelysning skulle bytas ut var 
det viktigt att de nya armaturerna höll 
samma klass som produkterna som fö-
retaget själv tillverkar. Därför valde man 
2x80W Indus Top, en effektiv IP23-klassad 
industriarmatur för T5-rör. Den är försedd 
med en patenterad och fällbar installa-
tionslucka som hänger kvar på armaturen 
under monteringen samt inbyggt fäste 
som möjliggör montage på bärlina utan 
verktyg.

Totalt installerades 625 st Indus Top i  
Ljungby Maskins lokaler, varav 100 st 
med ljusreglering för extra energi- 
besparing.

Utöver energin som sparas uppfattas 
belysningen inomhus som både vitare 
och ljusare. Dessutom har man fått bättre 
färgåtergivning.

Sammantaget är Ljungby Maskin mycket 
nöjda med den nya belysningen.

Ljungby Maskin firar i skinande lokaler
Kund:  Ljungby Maskin AB
Produkt: Thorn Lighting Indus Top och Indra

30-årsjubilerande Ljungby Maskin AB är ett nischat företag med gott renommé. 
Från fabriken i Ljungby har snart 3000 hjullastare levererats till kunder i Sverige 
och utomlands.

Konkurrensen är hård och företaget strävar ständigt efter att utveckla sina  
maskiner. Det var därför naturligt att även se över belysningen i lokalerna. 
Armaturbytet genomfördes i två etapper: den ena i produktionslokalerna och  
den andra ute på fasaderna.

  

INDustRI
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INFRAstRuKtuR
Varför vänta?
Världen förändras. Gammal ingenjörskonst 
förkastas som miljöfarlig och ny teknik 
skapar fantastiska möjligheter.

Stadsbelysning är ett område där energi- 
besparing är av högsta prioritet. Mycket  
pekar också på ett kommunalt och med- 
borgerligt uppvaknande när det gäller  
belysning. Inte minst riklig nattbelysning  
och störande fasadbelysning. Samtidigt  
vill människor ha vackra stadsmiljöer och 
välbelysta bostadsområden med vitt ljus. 

Det finns många fördelar med att byta redan 
nu:
•	 Effektivare	ljuskällor	ger	omedelbar	 

energibesparing
•	 Högre	kvalitet	på	belysningen
•	 Längre	livslängd	innebär	mindre	underhåll

Erp-direktivet
Vad innebär det för utomhusbelysningen?
Direktivet om energirelaterade produkter 
(ErP), som förut hette direktivet för ener-
gianvändande produkter (EuP), publicerades 
den 22 juli 2005. Målet är att minska den 
miljöpåverkan som energiförbrukande pro-
dukter har, utan att skapa handelshinder in-
om EU. Ett antal implementeringsåtgärder 
anger minimikraven för energieffektivitet 
hos nya produkter, och fasar automatiskt ut 
produkter som inte uppfyller dessa krav.  
Det innebär att ineffektiva ljuskällor kommer 
att avvecklas enligt en strikt tidtabell.

Ligg steget före
Enligt ErP-direktivet är det från år 2015 inte 
längre tillåtet att importera eller producera 
kvicksilverlampor inom EU. Att byta ut dem 
är ett stort projekt, särskilt med tanke på att 
de elektriska egenskaperna och reflektor- 
utformningen ser ut på ett speciellt sätt. 
Farväl till kvicksilverlampan.

Kvicksilverlampor utgör ca två tredjedelar 
av utomhusbelysningen i Europa. Dessa 
lampor har särskilt använts till vägbelysning 
sedan 1960-talet och populariteten beror 
bland annat på det låga inköpspriset och det 
faktum att den inte behöver ett separat elek-

triskt driftdon. Med sin höga elförbrukning 
och korta livstid är den relativt dyr i drift. 
Dessutom är färgåtergivningen väldigt dålig 
(Ra 60). Det finns många bra anledningar för 
att ersätta kvicksilverlamporna med ett mer 
framtidssäkrat alternativt redan idag.

Ny teknik har anpassats till dessa krav. 
Högkvalitativa ljuskällor med vitt ljus kan 
omforma städerna på natten, inte bara este- 
tiskt utan också i fråga om säkerhet, trygghet 
och energieffektivitet.

Det vita ljuset hjälper människor att känna 
sig säkrare utomhus efter mörkrets inbrott 
och det blir lättare att urskilja objekt, färger 
och människor. Att känna igen ansikten blir 
enklare även på längre håll. Det vita ljuset 
förbättrar synligheten för fotgängare, 
cyklister och bilister, vilket gör vägarna 
säkrare.

Besparing
Genom modern teknik och effektivare 
ljuskällor blir kostnaden för nya armaturer 
inte så stor, utan kan tvärtom betala sig på 
mycket kort tid. För moderna gatuarmaturer 
är ljuskvaliteten avsevärt bättre och energi- 
besparingen blir stor jämfört med en gam-
mal installation.

Genom att lägga till elektroniskt styrning 
(nattsänkning) blir energibesparingen ännu 
större.

Det blir dessutom minskade underhålls- 
kostnader. En högtrycksnatriumljuskälla 
håller till exempel dubbelt så länge som  
en motsvarande kvicksilverlampa. Vissa 
LED-armaturer har en livslängd som är mer 
än 8 gånger längre än kvicksilverljuskällans.

Livslängden blir extra gynnsam utomhus 
vid låga temperaturer. 
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Belysningslösning

Ahlsell vann den första upphandlingen 2011 
i samarbete med Nordic LED – svensk distri-
butör för amerikanska CREE Inc. I upphand-
lingens utvärdering presterade armaturen 
CREE LEDway Road bäst, och blev därmed 
det mest fördelaktiga alternativet för ny  
och uppgraderad gatu- och parkbelysning 
i Örnsköldsvik.  Armaturen har utvecklats 
i USA och ingår i flera stora armaturbyten 
världen över. Avgörande när Ahlsell fick 
uppdraget i upphandlingen var att arma- 
turerna skulle klara förväntningarna på  
energieffektivitet, montagevänlighet,  
leveranstid och pris. 

Leveranserna gick genom Ahlsell och  
installationen av de första 1000 armaturerna 
påbörjades redan i mitten av 2011. Totalt  
ska Örnsköldsviks kommun byta ut 6000st 
gamla kvicksilverarmaturer. Växlingen beräk-
nas ske i etapper fram till att kvicksilverljus-
källan fasas ut. 

Energibesparingen uppskattas hamna på 
minst 70 % och den långa livslängden på 
över 100 000 timmar ger stora besparingar 
på underhåll.

Övik Energi i strålkastarljuset

Kund:  Övik Energi AB
Produkt: Nordic LED AB CREE LEDway Road

Övik Energi är ett kommunalägt energibolag som sköter gatubelysningen  
i Örnsköldsviks kommun Ingår i Rodret i Örnsköldsvik AB. Verksamheten  
består utöver gatubelysning av bland annat produktion,  försäljning och  
distribution av fjärrvärme och inköp och försäljning av el och bredbands- 
verksamhet.

Efter en genomgång av gatubelysningsnätet fann de att det fanns ett  
stort behov av att sänka kostnaderna för utomhusbelysningen, men också  
minska utsläppen av koldioxid och samtidigt höja ljuskvaliteten.

INFRAstRuKtuR
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Belysningslösning

Bytet till en framtidssäker belysning inled-
des 2010 då man installerade 2600 Philips 
Mini Iridium LED. Med start 2013 levererar 
Ahlsell 2000 av de totalt 6000 armaturerna 
som ska eller redan har bytts ut.

När dessa har installerats kommer belys-
ningen ge en energibesparing på cirka 70 % 
eller 570 000 kWh samt en minskad installe-
rad effekt på cirka 140kW. Dessutom har  
de ljusstarka dioderna en livslängd på minst  
50 000 timmar. Det är 3–4 gånger längre  
än konventionella metallhalogen- och  
högtrycksnatriumlampor. Vid en brinntid  
på 4100 timmar/år behöver Ängelholms 
kommun inte utföra underhåll på 12 år.  
Därmed gör kommunen stora besparingar, 
vilket också kommer invånarna tillgodo. 

Det ljusnar för Ängelholm

Kund:  Ängelholms kommun
Produkt: Philips Mini Iridium

Ängelholms kommun ligger vackert i Skånes nordvästra del. Kommunen  
har 40 000 invånare och den sköna kuststaden är nära 500 år gammal.
Kommunen behövde se över hela sitt armaturbestånd och byta till modern  
och energieffektiv belysning med högre ljuskvalitet. Av kommunens 9000  
utomhusarmaturer var 6000 bestyckade med kvicksilverlampor eller lysrör  
som gav ett riktigt dåligt ljus.

Plats
Philips Lighting

Projekt 
Gång- och cykelvägar

Ängelholms kommun, Sverige
Mini Iridium LED

Alla rättigheter förbehålls. Mångfaldigande, helt eller delvis, är förbjudet utan skriftligt tillstånd i förväg från innehavaren av upphovsrätten.
Informationen i denna dokumentation utgör inte en del av något anbud eller kontrakt, den förmodas vara korrekt och tillförlitlig, men  
kan komma att ändras utan meddelande i förhand. Utgivaren påtar sig inget ansvar för eventuella konsekvenser av dess användning.
Publiceringen av informationen medför inte att någon licens beviljas till patent – eller till andra industriella eller immateriella rättigheter.

Case Ängelholm.indd   1 10-12-30   10.45.51

INFRAstRuKtuR
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Synnedsättande bländning

Synnedsättande bländning uppstår när ett 
föremål, till exempel ljuskällan från en arma-
tur, kommer inom det normala synfältet. En 
ljusstråle som passerar genom ögat fram till 
näthinnan sprids på grund av att det finns 
en viss grumling i ögat. Detta gör att ljuset 
sprids över ett större område av näthinnan 
och lägger ett ströljus över näthinnan, kon-
trasten inom synfältet minskar då och gör att 
vi inte ser väsentliga föremål eller personer, 
till exempel fotgängare. Eftersom ögat åld-
ras och blir grumligare så är äldre personer 
oftare känsligare för störande ljus.

Andra välkända synnedsättande bländningar 
är vid bilkörning och när solen står lågt och 
lyser rakt mot föraren. Eller om mötande 
fordon inte bländar av till halvljus vid möte. 
Vissa armaturer avsedda för långa stolpav-
stånd kan ge en högre bländning. Överskrids 
6–7 ggr höjden i c-c så kan man räkna med 
hög bländning om jämnhetskravet fortfa-
rande uppfylls. Synnedsättande bländning 
skall därför förebyggas genom att använda 
armturer där ljuskällorna är väl avskärmade 
och inte bländar.

Ögat störs av infallande ljus från 
ljuskällan och ögat uppfattar inte 
fotgängaren lika lätt.

Ögat störs inte av  infallande ljus från 
ljuskällan och ögat uppfattar fotgänga-
ren lättare.

Synnedsättande bländning
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Kapslingsklass

IP-klassningen av armaturen visar hur tät 
den är från inträngande föremål och vatten.

Första siffran 
Skydd mot beröring och inträngande före-
mål.

Klassning Beskrivning
IP0X Oskyddat
IP1X Minst 50 mm i diameter
IP2X Minst 12,5 mm i diameter 
  (”Provfinger”)
IP3X Minst 2,5 mm i diameter
IP4X Minst 1 mm i diameter
IP5X Dammskyddat
IP6X Dammtätt 

Andra siffran 
Skydd mot inträngande vatten. Inget vatten 
får tränga in i en sådan mängd eller på ett 
sådant ställe att tillfredsställande drift på- 
verkas eller säkerheten äventyras.

Klassning Beskrivning
IPX0 Oskyddat
IPX1 Droppskyddat 
  (endast vertikala droppar)
IPX2 Droppskyddat vid max 15° 
  lutning
IPX3 Strilsäkert
IPX4 Striltätt
IPX5 Spolsäkert
IPX6 Spoltätt
IPX7 Vattentätt (nedsänkt i vatten)
IPX8 Tryckvattentätt (nedsänkt i vatten)

En gatubelysningsarmatur bör helst ha en 
kapslingsklass på IP66.

När ljuskällan tänds så expanderar luften 
i utrymmet där den sitter och när den släcks 
så dras luft in i utrymmet. Detta gör att även 
mycket små partiklar kan sugas in i arma- 
turen, detta har många armaturtillverkare 
löst med ett goretexmembran eller motsva-
rande som gör att utrymmet där lampan 
sitter kan ventileras utan att några partiklar 
kan komma in.

Att driftdonspaketet och armaturen i övrigt 
är tät enligt IP-klassning betyder inte alltid 
att kabelanslutningen är lika skyddad, fåglar 
kan då bygga bo och gnaga sönder kabeln, 
därför bör alla ingående komponenter som 
kan påverka armaturens funktion hålla IP- 
klassningen.

Kvaliteten på packningar kan vara av- 
görande för hur IP-klassningen står sig  
över tid, därför bör packningar vara av god 
kvalitet, till exempel neopren som finns i 
Thorns armatur Civic.

Armatur LEDway Road från BetaLED har  
IP-klass 66.

 

Armatur Iridium från Philips 
har IP-klass 66.
 

Kapslingsklass
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Synnedsättande bländning

Armaturhuset kan bestå av olika material. 
Aluminium är det vanligaste materialet i 
moderna armaturer. Lackad aluminium är 
att föredra då obehandlad aluminium kan 
oxidera i tuffa miljöer. Saltbemängd luft från 
havet, saltade vägbanor och även fågelträck 
kan göra att aluminiumet oxiderar. Om skru-
var som ska kunna skruvas upp för service 
av armaturen används i aluminiumet bör 
hålet vara urborrat och försett med syrafast 
gänga för skruven, annars kan skruven oxi-
dera fast i aluminiumet. På marknaden finns 
också gummibelagd aluminium för riktigt 
tuffa miljöer.

Plast och glasfiber används också som 
material för armaturhus. Det är viktigt att 
materialet är av hög kvalitet som står emot 
UV-ljus för att inte bli spröd eller att ytan 
ruggas och mossa kan börja växa på arma-
turhuset. Fördelen är att armaturen blir lätt.

Armaturhus

Armaturhuset Civic 1 från Thorn är av lackad 
aluminium

Armatur Iridium från Philips med stomme av 
aluminium och armaturhus av glasfiberarme-
rad polyester

Armatur LEDway Road från BetaLED består 
av låg-kopparhaltigt aluminium och Delta-
Guard lackerat armaturhus för lång livslängd.
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Kapslingsklass

För att göra service och byte av ljuskällor  
på ett för montören enkelt sätt, är många 
armaturer konstruerade att betjänas ovan- 
ifrån. Ergonomin blir då bättre än att jobba 
underifrån då arbetet måste utföras med 
uppåtsträckta armar. Enligt arbetsmiljö- 
verkets författningssamling AFS 1998:01 
skall långvarigt eller ofta återkommande 
arbete med böjd eller vriden bål liksom med 
händerna över axelhöjd eller under knähöjd 
undvikas. Detta bör beaktas då generalbyte 

Betjäning av armaturen,  
ovanifrån eller underifrån?

Armaturen Atla från Thorn betjänas bekvämt ovanifrån.

av ljuskällor är ett arbete som är återkom-
mande med många likartade moment. Byte 
och reparation av armaturen kan vara mer 
komplicerat om det måste utföras under- 
ifrån. Armaturer som betjänas ovanifrån 
med fast monterat lock bör ha någon form 
av låsning så de står kvar i öppet läge och 
inte riskerar att slå igen och därmed orsaka 
skador. Låsmekanismen bör vara enkel att 
släppa på.
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Synnedsättande bländning

Armaturen kan vara konstruerad på två 
olika sätt.

1. Driftdonspaketets alla komponenter sitter 
fastskruvade i armaturen var för sig

2.  Driftdonspaketet sitter löstagbart med 
någon form av snabbkoppling

Driftdonspaketet – enkelt utbytbart 
eller fast monterat?

Den senare varianten är att föredra, därför 
att det går lättare att byta hela paketet om 
någon ingående komponent har gått sönder 
än om den sitter fastskruvad i armaturen. 
Skulle det komma energieffektivare ljuskäl-
lor, till exempel 35W metallhalogen som 
kräver andra drivdon eller om man vill ha 
annan utrustning i armaturen såsom dim-
rings- och kommunikationsutrustning kan 
man lätt byta ut hela driftdonspaketet. Det 
kan också vara bra om det finns plats för 
extra utrustning i armaturen.

Armaturen Civic från Thorn har löstagbart driftdons-
paket
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Kapslingsklass

De ingående komponenterna i driftdons- 
paketet är reaktorn, tändapparaten och 
kondensatorn. De kan vara av olika kvalitet 
och typ.

Det vanligaste i en gatubelysningsarmatur 
är att reaktorn är magnetisk och tändappara-
ten och kondensatorn är monterade var för 
sig. Det finns så kallade elektroniska driftdon 
där alla tre komponenterna är sammanbygg-
da till en enhet, detta är mycket vanligt i 
inom- husmiljöer, men på grund av den tuffa 
miljön som råder för utomhusarmaturer så 
har kapslingen inte klarat sig.

Nu finns tätare kapslingar för elektroniska 
driftdon, IP klassningen är dock inte 66 på 
grund av att kabelanslutningen inte håller 
den klassen, men elektroniken är ingjuten 
och helt tät. Fördelen med elektroniska  
driftdon är:
 
•	 Flimmerfritt	ljus	och	ingen	akustisk	 

resonans
•		Energibesparing
•		Ökad	lamplivslängd
•		Puls	paus	teknik
•		Konstant	ljusflöde
•		End	of	life-skydd
•		Små	yttre	mått	(vikt)

Däremot är inköpskostnaden högre och 
livslängden kan vara kortare än magnetiska 
driftdon. 

Driftdon och tändare
Tändapparat med inbyggd timer
Högtrycksnatriumlampor och metallhalogen-
lampor anslutna till konventionella tändare 
börjar ofta blinka eller flimra mot slutet av 
sin livslängd. För att förhindra störande 
blinkningar, flimrande ljuskällor och att 
reaktorns lindning överbelastas av de höga 
tändimpulserna när ljuskällorna närmar sig 
slutet av sin livslängd, kan man använda 
överlagringständare, digital timer och så 
kallad puls-paus-teknologi. Slocknar ljus- 
källan efter upptändning för att den börjar 
nå slutet av sin livslängd så gör tändappa-
raten tre tändförsök sedan släcks den. Detta 
upprepas varje kväll tills lampan är helt slut. 
Detta är viktigt att tänka på när man skall 
göra inspektion, då måste man tända upp 
några timmar före inspektionen, detta för  
att de ljuskällor som är dåliga annars har 
hunnit slockna efter tre tändförsök.

Tändapparat med pulständare
Pulständaren gör att ljuskällan snabbare 
tänds upp om det blir ett avbrott i elförsörj-
ningen till armaturen, detta förekommer 
dock inte så ofta i gatubelysningssamman-
hang. Tändapparat med pulständare kräver 
att reaktorn skall vara speciellt utvecklad för 
impulständare.

Överlagringständare
Att använda en ”vanlig tändapparat”, så  
kallad överlagringständare innebär att ljus-
källan kan stå och blinka hela nätterna under 
slutet av sin livslängd och att detta inte upp- 
täcks vid inspektionsrundan.
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Synnedsättande bländning

Vid armaturbyte i gamla områden så kan  
det finnas många olika stolpdiametrar och 
vinklar, det är då viktigt att den nya armatu-
ren klarar olika stolpdiametrar annars kan 
det bli kostsamt att köpa adaptrar. Olika 
vinklar på armar kan göra att ljusbilden inte 
blir optimal om man sätter armaturen direkt 
på samma arm, det gör att en så kallad 
övergångsvinkel kan behöva användas. Det 
finns olika övergångsvinklar på marknaden 
20 gr och 30 gr samt övergångsvinklar som 
är ställbara i valfri vinkel. En annan möjlig-
het är att använda ett hydrauliskt verktyg för 
att bocka armen till rätt vinkel.

Det är också viktigt att armaturen är lätt 
omställbar mellan montage på rakstolpe  
och stolpe med arm.

En inventering av befintliga stolpars dia- 
meter och vinklar på armarna är därför viktig 
för att inte överraskas av problem med 
montaget och ljusbilden från armaturen.

Montering av armatur

På stolpar med smalt rör kan det vara svårt att få 
armaturen att greppa.

Gamla armaturer typ Byhatt sprider ljuset 
jämnt, symmetriskt, men idag vill man rikta  
ljuset på vägbanan och detta görs genom 
att sätta en reflektor i armaturen så att ljuset 
sprids asymmetriskt. Det finns ett antal olika 
typer av reflektorer i gatubelysningsarmatu-
rer. Slät aluminiumreflektor är distinkt och 
noggrann i sin fördelning av ljuset. Faset-
terad reflektor minskar punktluminanser, 
blandar ljuset och får lite högre verknings-
grad genom att minska ljus som går genom 
ljuskällan. Facettering är ett sätt att behålla 
den blanka reflektorns fördelar men få  
komfort som ur en matt.

Högblank yta reflekterar lika bra som 
en matt verkningsgradmässigt (om de är 
gjorda av samma material, med samma 
reflektionsfaktor) – däremot är risken stor 
för ”randighet” med en högblank yta plus 
att bländningen kan bli högre i vissa vinklar. 
Därför väljer man ofta en semimatt yta. En 
helmatt yta gör att bländningen minskar och 
komforten ökar, men den styr ljuset sämre 
vilket innebär kortare stolpavstånd.

Reflektorer

Philips armatur Iridium har 
fasetterad reflektor av högblank 
aluminium.

Bilden visar hur Thorns parkarmatur 
Plurio med fasetterad optik, sprider ljuset.
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Kapslingsklass

Det finns olika material i kuporna, plast eller 
glas. Fördelen med glas är det inte åldras 
på samma sätt som plast utan behåller sin 
genomsläpplighet. Att välja plast kan vara 
lämpligt i utsatta områden då materialet står 
emot vandalisering bättre. Om man väljer 
plast skall den vara av god kvalitet till exem-
pel UV-stabiliserad polykarbonat. Plastkupan 
gör att armaturen blir något lättare.

Kupor finns i olika utförande:

Helt plan, oftast i glas, plana kupor gör att 
risken för bländning från armaturen minskar.

Kupa

Philips Iridium med plant glas.

Halvkupade, svag kupning, halvplana kupor 
ger en vägledning då man ser att armaturer 
lyser även på långt håll, men ändå med en 
liten risk för bländning.

Thorns armatur Civic kan fås 
med plant glas eller halvkupad  
i polykarbonat.

Kupad, om man väljer en armatur med kupa 
så kan det finnas en viss risk för bländning, 
men armaturen ger en bra vägvisning då det 
syns på långt håll att den lyser.

Armaturer Philips SGS203 kan fås med 
kupa i UV-stabiliserad polykarbonat  
eller härdat planglas.

I de allra flesta fall så bör kabeln bytas ut vid 
armaturbyte. Oftast är det mer tidskrävande 
att ansluta den befintliga kabeln i den nya 
armaturen när det skall göras uppe i stol-
pen, än att ansluta kabeln inomhus i optimal 
arbetsställning.

En annan anledning är att kabeln kan  
åldras och om den inte byts ut så skall den 
klara kanske upp emot 20 år till. Att tänka 
på om kabeln beställs färdigmonterad från 
leverantören: räcker kabelns längd till alla 
armaturer till exempel 10 m stolpar med  
2,5 m arm? Passar den färdigmonterade 
kabeln både på raka stolpar och på stolpar 
med arm?

 Vid byte av kabel kan det vara besvärligt 
att få loss den gamla kabeln från stolpsäk-
ringsapparaten för att skruvarna har rostat. 
Om EKK kabel med enledare används kan 
det också vara problem att få fast ledaren 

Kabelanslutning
på PEN-ledarplinten i stolpen, därför kan 
det vara en bra idé att inte lossa de gamla 
kablarna utan att skarva ledarna med små 
snabbskarvar. Det finns snabbskarvar utan 
skruvanslutning som är gjorda för fuktiga 
miljöer.

 En annan fördel med att inte lossa be-
fintliga kablar är att arbetet eventuellt kan 
genomförs utan blockering av belysnings- 
nätet som annars måste göras om man los-
sar på PEN-ledarskruven. Då kan nolla och 
skyddsledare försvinna bortanför stolpen 
där arbetet utförs.

Skarvningen av fasledaren sker på ovan-
sidan av säkringen som lätt kan tas ur vid 
skarvningen. Blockering av belysningsnätet 
kan ändå behöva göras i de fall där be-
rörningsskydd saknas och arbetsmetoden 
klassas som arbete nära spänning, hur detta 
hanteras avgörs av respektive bolag.
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Synnedsättande bländning

LED-ljuskällor

Fördelar:
•	 Innehåller	inget	kvicksilver
•	 Lång	livslängd
•	 Olika	färgtemperaturer
•	 Energieffektiv

Nackdelar:
•	 Den	kostar	mycket	i	inköp
•	 Livslängden	när	man	köper	en	komplett	

LED-armatur kan vara lång, men hela 
systemet med drivdon, armaturhus och 
skyddsglas/kupa mm skall hålla hela livs-
längden

•	 Om	inte	LED-ljuskällan	lätt	kan	bytas	ut	
måste hela armaturen bytas ut när ljus- 
källan slocknat

Högtrycksnatriumlampor

Fördelar:
•	 Lågt	inköpspris
•	 Lång	livslängd	jämfört	med	andra	 

urladdningslampor

Nackdelar:
•	 Dålig	färgåtergivning
•	 Ger	ett	gulare	ljus	än	LED,	metallhalogen-

lampor och kompaktlysrör.

För- och nackdelar med LED-ljuskällor, 
urladdningslampor och kompaktlysrör

Metallhalogenlampor

Fördelar:
•	 Bra	färgåtergivning
•	 Energieffektiva
•	 Bra	möjligheter	till	spridning	av	ljuset	i	

den riktning man vill ha, detta pga av  
att brännaren är liten

Nackdelar:
•	 Dyrare	i	inköp	än	kompaktlysrör	och	 

natriumlampor
•	 Kortare	livslängd	än	natriumlampor

Kompaktlysrör

Fördelar:
•	 Bra	färgåtergivning
•	 Ganska	energieffektiva

Nackdelar:
•	 Det	finns	inte	så	många	trafikarmaturer	

som är gjorda för kompaktlysrör
•		Det	kan	vara	problem	med	att	få	fullt	 

ljusutbyte vid sträng kyla
•		Kortare	livslängd	än	natriumlampor
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Urladdningslampor finns idag i olika ut- 
förande, tublampan är den vanligaste, den 
finns bara med klart glas, fördelen är att 
brännaren är synlig och därmed kan ljuset 
riktas lättare. I armaturer med bra reflektorer, 
exempelvis fasetterade av högblank alumi-
nium så kan ljusbilden styras. Urladdnings-
lampor typ ellipsoid finns både som beslam-
made och med klart glas. I armaturer med 
synlig ljuskälla, till exempel parkarmaturer 
ska beslammade ljuskällor användas,  
detta för att minska risken för bländning. 

Olika former av urladdningslampor

Ellipsoidlampor med klart glas har samma 
egenskaper som tublampor, brännaren är 
synlig och ljuset kan lättare styras. Kompak-
ta urladdningslampor finns också med en 
mindre brännare, dessa ljuskällor är mycket 
bra att använda i armaturer där man vill 
styra ljuset, till exempel på vägbanan eller i 
strålkastare. Risken för bländning ökar  
dock, därför är det viktigt att ljuskällan sitter 
placerad i armaturen på ett sådant sätt att 
risken för bländning minimeras.
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Synnedsättande bländning

Innan ett större inköp av armaturer genom-
förs kan det vara en god idé att sätta upp 
provarmaturer för att se om belysningen blir 
som man har tänkt sig. Det kan också vara bra 
att göra ljusmätningar för att se att de ljusbe-
räkningar som finns för armaturen stämmer 
i verkligheten. I vissa armaturer finns det 
möjlighet att ändra reflektorns och ljuskäl-
lans placering för att optimera armaturen för 
bland annat vägens bredd och stolpavståndet. 
Vid en provbelysning kan det då vara möjligt 
att ändra på dessa inställningar för att se hur 
ljusbilden förändras.

Provbelysning och ljusmätning

I Thorns armatur Civic kan ljuskällans placering i 
armaturen ändras.

Vad gör man med armaturer som inte går  
att byta ut på ett enkelt sätt som tunnel- 
belysning typ Anita, designarmaturer med 
flera? I gamla armaturer av designmodell 
kan det vara svårt att hitta ersättningsarma-
turer som passar. Ofta kan det vara bättre att 
bygga om dessa gamla armaturer. Det finns 
färdigkopplade driftdonspaket att köpa för 
att underlätta bytet. Om det är möjligt kan 
det vara en bra idé att ta ned ett antal arma-
turer eller bara driftdonspaket i armaturen 
och byta ut det inomhus.

Svårutbytbara armaturer

Till tunnelarmaturer, exempelvis Anita- 
armaturer kan det vara svårt att hitta en  
vettig ersättningsarmatur, då är utbyte av 
driftdonspaket ofta den enda vettiga lös- 
ningen. 35 W metallhalogen har visat sig 
vara en bra ersättningslampa just för  
tunnelarmaturen Anita.

Anitaarmaturen ombyggd till 35 W metallhalogen
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Vid större armaturbytesprojekt är logistiken 
viktig. Vid beställning av ett större antal 
armaturer så bör leveransen ske efter avrop, 
annars krävs stora lagringsutrymmen. Om 
armaturerna har förmonterade kablar kanske 
det är skillnad mellan armaturer för toppmon-
tage och armaturer för montage på arm. Då 
måste leverantören få reda på hur fördelning-
en mellan dessa montage ska vara, och när 
de ska levereras.

Logistik och leveranser

Lastning av de nya armaturerna bör kunna 
ske utan att behöva bära armaturerna för 
långt. Lastningen bör helst ske med truck 
direkt upp på bilen. Lossning av de utbytta 
armaturerna med ljuskällor, kabel, och  
emballage bör ske på ett och samma ställe, 
till exempel en skrotdepå.

Vid större armaturbytesprojekt är det viktigt 
att få rätt hantering av det material som blir 
över, därför kan någon form av ”skrotdepå” 
behöva upprättas.

Där kan finnas:
Elektronikskrot   För armaturer 

Kabelskrot   För kabel som bytts ut

Miljöfarligt avfall  För ljuskällor innehållande  
 kvicksilver

Wellpapp  För förpackningar

Plast  För plastemballage

Hantering av överblivet material



Inom EU har medlemsländerna förpliktat sig 
att före år 2020 reducera koldioxidutsläppen 
med 20 %, nå ett energieffektiviseringsmål 
om 20 % och att 20 % av den producerade 
energin ska vara förnyelsebar. För den en- 
skilda fastighetsägaren och industrin kan 
energieffektivisering ofta uppfattas som ett 
luddigt och otydligt område. Ahlsell tar ett 
helhetsgrepp om energieffektivisering. Allt  
för att du och dina kunder, med ny teknik  
kan öka komforten, minska underhållet och 
samtidigt göra en lönsam affär.

Produktmärkning energieffektiv
I syfte att konkretisera och tydliggöra energi- 
effektiva artiklar för branschen, introducerar 
Ahlsell produktmärkningen ”Energieffektiv”. 
Märkningen sker i tre steg; Identifiering,  
verifiering och lönsamhet.

Identifierbara
Det första steget handlar om att identifiera  
vilka produkter och system som har minst  
20 % lägre energiförbrukning ställt mot en 
referensprodukt, referenssystem eller ett 
referensbeteende. Alternativt har produkten 
en pay off-tid på högst 5 år till följd av lägre 
energiförbrukning. Vår filosofi handlar om att 
de artiklar som är energieffektiva ska vara 
enkla att hitta och tydligt uppmärkta. Oavsett 
om du söker i Ahlsells Internetbutik, använder 
våra kataloger eller väljer produkter i vårt 
butikssortiment så ska det vara lätt att hitta  
ett energieffektivt alternativ.

Verifierbara
Det andra steget handlar om verifieringen  
av att produkten eller systemet har en verklig 
positiv inverkan på energiförbrukningen ställt 
mot den metod som valts. Ahlsell har tagit 
fram en mall för verifierbarhet i vilket leve- 
rantörer till Ahlsell ”verifierar” sina produkter 
eller system mot en referensprodukt, ett 
system eller ett beteende alternativt att 
produkten har en pay off-tid på högst 5 år.

Regelverket för referensprodukten/systemet 
är att:
•	 Produkten/systemet	måste	saluföras	idag	 

och den får inte vara utgående.
•		Pay	off-tiden	ska	innehålla	installations- 

kostnad samt sedvanligt slutkundspris.
 Verifieringsdokumentet återfinns:
•		På	hemsidan	www.energieffektiv.com
•		På	Ahlsells	E-handelssida	www.ahlsell.se
•		Som	en	länk	på	offerter

Energieffektivisering

Lönsamma
Det tredje steget handlar om att det ska löna 
sig för fastighetsägaren och industrin att 
göra energieffektivare val. Genom att energi-
förbrukningen minskas med minst 20 %  
blir besparingen för fastighetsägaren och 
industrin ett faktum. Om vi dessutom lägger 
till att investeringen ofta kan avskrivas på  
5 år kan vi ofta presentera en kalkyl som får 
positiv effekt på resultatet redan år 1. Denna 
kalkyl beräknas på energibesparingen kontra 
avskrivningskostnad plus ränta.

Symbol
De produkter som klarar de uppställda 
kraven för ”Energieffektiv” får märkas med 
denna symbol som ska symbolisera minsk-
ning av energiåtgång.

Hemsidan www.energieffektiv.com
Energieffektiv är mötesplatsen för fördjup-
ning inom området energibesparande 
lösningar för fastighetsägare, industrier, 
installatörer och konsulter. Energieffektiv  
är ett energisamarbete som hjälper dig att 
reducera energianvändningen även efter 
genomförd energideklaration.

Här hittar du energiråd och energiprocesser 
som ger dig bestående resultat med lägre 
driftnetto och förbättrat resultat.

Energieffektiviseringskoncept
Ahlsells koncept för energieffektivisering 
erbjuder följande hjälpmedel och förtyd- 
ligande för att stötta din satsning:
•	 Produktmärkning	energieffektiv
•		Verifieringsdokument	som	förtydligar	på	

vilket sätt en produkt är energieffektiv
•		Tre	handböcker	med	energieffektivise-

ringsråd för industri, bostäder och kontor
•		Sammanställning	av	lagar	och	förordning-

ar inom energieffektivisering
•		Kontinuerlig	utbildning	och	seminarier
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ArLAN
dA STAd

Bristagatan 16, 195 60 Arlanda Stad
08-591 253 31

08-591 184 68
a

a
a

a
ArVIKA

Spårgatan 14, 671 30 Arvika
0570-587 90

 0570-387 09
a

a
a

AVESTA
Förrådsvägen 8, 774 35 Avesta

 0226-362 80
 0226-510 08

a
a
a
a
a

a
a
a

BOLLN
äS

Aseavägen 4, 821 30 Bollnäs
 0278-173 45

 0278-145 64
a
a

a
a

a
a
a

BOrLäN
GE

Hejargatan 8, 781 71 Borlänge
0243-25 73 00

0243-22 71 89
a
a
a
a
a
a
a
a
a

BOrÅS
Elinsdalsgatan 15, 504 33 Borås

033-23 77 00
033-10 59 71

a
a
a
a
a

a
a

Em
m

ABOdA
Långgatan 13, 361 31 Em

m
aboda

0471-335 70
0471-107 71

a
a
a

EN
KÖPIN

G
M

yrangatan 10, 745 37 Enköping
0171-827 37

0171-278 43
a
a
a
a
a
a
a
a
a

ESKILSTUN
A

Björksgatan 8, 632 21 Eskilstuna
016-10 02 70

016-12 10 44
a
a

a
a

a
a
a

FALUN
Västerm

alm
svägen 28, 791 77 Falun

023-70 90 90
023-70 90 99

a
a
a
a
a
a
a
a
a

GISLAVEd
M

årtensgatan 36, 332 30 Gislaved
0371-58 64 00

0371-58 64 09
a

a
a

a
a

GäLLIVArE
Energiplan 3, 982 38 Gällivare

0970-646 40
0970-124 10

a
a

a
a
a

GäVLE
Ström

sbrovägen 19, 803 09 Gävle
026-15 90 00

026-15 90 10
a
a
a
a
a

a
a
a

GÖTEBOrG/CITY
Alm

edalsvägen 13, 412 63 Göteborg
031-63 60 50

031-63 60 53
a

a
a

a
a
a

GÖTEBOrG/EKLAN
dA

Arnegårdsgatan 12, 431 49 M
ölndal

031-742 40 00
031-29 63 20

a
a
a
a
a
a
a
a
a

GÖTEBOrG/HISIN
GEN

Exportg. 41 A, 422 04 Hisings Backa
031-742 44 00

031-742 44 78
a

a
a
a

a
a
a

HALLSBErG
Esplanaden 1, 694 35 Hallsberg

0582-885 60
0582-137 21

a
a

a
a

a
a
a

HALm
STAd

Pilefeltsgatan 71, 302 50 Halm
stad

035-16 25 10
035-21 45 96

a
a
a
a
a

a
a
a

HELSIN
GBOrG

M
åndagsg. 5, 256 64 Helsingborg

042-456 16 00
042-15 34 56

a
a
a
a
a

a
a
a

HUdIKSVALL
M

ickelsvägen 5, 824 34 Hudiksvall
0650-765 80

0650-765 99
a
a
a
a
a

a
a
a

HäSSLEHOLm
N

orra Industrig. 2, 281 41 Hässleholm
0451-38 18 00

0451-38 18 01
a

a
a
a

a
a
a

JÖN
KÖPIN

G
Bangårdsg. 19, 553 03 Jönköping

036-30 97 50
036-30 97 60

a
a
a
a
a

a
a
a

KALm
Ar

Am
erikavägen 10, 393 56 Kalm

ar
0480-42 54 00

0480-42 54 20
a
a

a
a

a
a
a

KArLSHAm
N

Tubba Torg, 374 32 Karlsham
n

0454-30 32 80
0454-311 60

a
a

a
KArLSKOGA

Häsängsvägen 22, 691 42 Karlskoga
0586-200 200

0856-369 80
a
a

a
a

a
a
a

KArLSKrON
A

Gullbernavägen 4, 371 47 Karlskrona
0455-30 78 00

0455-241 30
a
a
a
a
a

a
a
a

KArLSTAd
Ankargatan 2, 652 21 Karlstad

054-45 40 100
054-45 40 150

a
a
a
a
a
a
a
a
a

KATrIN
EHOLm

Videvägen 5, 641 49 Katrineholm
0150-34 93 90

0150-150 90
a
a
a
a
a
a
a
a
a

KIrUN
A

Forvägen 25, 981 38 Kiruna
0980-669 50

 0980-169 05
a
a
a
a
a

a
a
a

KrISTIAN
STAd

Brom
saregatan 2, 291 59 Kristianstad

044-20 76 60
044-12 86 60

a
a
a
a
a

a
a

KÖPIN
G

Hantverkargatan 1, 731 50 Köping
0221-847 90

a
LAN

dSKrON
A

Verkstadsgatan 1, 261 35 Landskrona
0418-45 54 60

0418-45 54 65
a

a
a

LIdKÖPIN
G

Sockerbruksg. 11, 531 40 Lidköping
0510-54 54 25

0510-249 93
a
a

a
a

a
a
a

LIN
KÖPIN

G
Attorpsgatan 2, 582 73 Linköping

013-37 17 00
013-37 17 30

a
a
a
a
a

a
a
a

LJUN
GBY

Långgatan 23, 341 32 Ljungby
0372-830 80

0372-846 53
a

a
a

a
a
a

LULEÅ
Gårdsvägen 2, 973 47 Luleå

0920-23 50 00
0920-23 50 45

a
a
a
a
a
a
a
a
a

LUN
d

Kalkstensvägen 14, 224 78 Lund
046-23 57 70

046-23 57 79
a

a
a
a

a
a
a

m
ALm

Ö/BULLTOFTA
Höjdrodergatan 28, 205 70 M

alm
ö

040-380 380
040-18 87 24

a
a
a
a
a

a
a
a

m
ALm

Ö ÖSTEr
Volfram

gatan 5, 213 64 M
alm

ö
040-380 380

040-14 29 49
a

a
a
a

a
a
a

m
ALm

Ö/FOSIE
Stenyxegatan 33, 213 76 M

alm
ö

040-380 380
040-94 17 83

a
a
a
a
a
a
a
a

m
ArIESTAd

Bruksvägen 2-4, 542 35 M
ariestad

0501-662 20
0501-162 03

a
a

a
a

a
a

m
OrA

Örjasvägen 5, 792 36 M
ora

0250-160 40
0250-139 81

a
a
a
a
a

a
a
a

m
OTALA

Vintergatan 6, 591 32 M
otala

0141-23 70 30
0141-21 09 37

a
a
a
a
a

a
a
a

N
OrrKÖPIN

G
M

askingatan 23, 602 23 N
orrköping

011-21 58 00
011-21 58 50

a
a
a
a
a
a
a
a
a

N
OrrTäLJE

Baldersgatan 19, 761 50 N
orrtälje

0176-22 57 90
0176-552 13

a
a
a

a
a

N
YKÖPIN

G
Arnöleden 4, 611 31 N

yköping
0155-20 52 40

0155-28 90 25
a
a
a
a
a

a
a
a

OSKArSHAm
N

Åsavägen 35, 572 27 Oskarsham
n

0491-76 81 50
0491-76 81 68

a
a
a
a
a

a
a

PITEÅ
Fabriksgatan 17, 941 47 Piteå

0911- 28 21 00
0911-912 72

a
a
a
a
a

a
a
a
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SAN
dVIKEN

Förrådsgatan 4, 811 40 Sandviken
026-15 90 90

026-15 90 99
a
a
a
a
a

a
a
a

SKELLEFTEÅ
Vretgatan 5, 931 33 Skellefteå

0910-73 21 00
0910-73 21 29

a
a
a
a
a

a
a
a

SKÖVdE
Ham

m
argatan 1, 541 45 Skövde

0500-46 43 00
0500-48 45 02

a
a

a
a
a
a
a
a

STEN
UN

GSUN
d

M
ejselvägen 3, 444 32 Stenungsund

0303-72 77 80
0303-835 90

a
a
a

a
a
a

STOCKHOLm
/BrOm

m
A

Ulvsundavägen 144, 168 67 Brom
m

a
08-25 17 75

a
a

STOCKHOLm
/CITY

Sveavägen 163, 113 46 Stockholm
08-33 69 58

a
a

a
a

STOCKHOLm
/HAN

IN
GE

Vendelsövägen 19, 136 44 Handen
08-741 10 55

a
a
a
a
a
a
a
a
a

STOCKHOLm
/HäGGVIK

Ham
m

arbacken 6 B, 191 49 Sollentuna
08-96 48 70

a
a

a
a
a

a
STOCKHOLm

/ 
KUN

GEN
S KUrVA

M
ånskärsvägen 5, 

141 05 Kungens Kurva
08-680 62 03

a
a
a

a

VVS  08-641 26 77   El 08-680 62 62   Industri 08-680 62 91   Bygg 08-641 99 15

STOCKHOLm
/N

ACKA
Vattenverksvägen 10, 131 41 N

acka
08-466 22 50

08-98 98 98
a

a
a
a

a
a

STOCKHOLm
/ 

N
YN

äSHAm
N

Teknikervägen 14, 
149 45 N

ynäsham
n

08-520 169 86
a
a

a
a

a

STOCKHOLm
/SPÅN

GA
Finspångsgatan 52, 163 91 Spånga

Bygg 08-474 51 91
VA 08-474 51 92

a
a
a

a
a
a

STOCKHOLm
/

SÖdErTäLJE
M

orabergsvägen 10,  
152 42 Södertälje

08-550 875 82
a

a
a

a
a

STOCKHOLm
/TäBY

Fogdevägen 4, 183 64 Täby
08-630 11 59

a
a

a
STOCKHOLm

/ÅrSTA
Älvkällevägen 4, 120 40 Årsta

08-641 87 32
a
a
a
a
a
a
a

a
STräN

GN
äS

Dam
m

vägen 12, 645 41 Strängnäs
0152-270 70

a
SUN

dSVALL
Lagergatan 4, 856 33 Sundsvall

060-67 13 30
060-17 02 41

a
a

a
a
a
a
a
a

SUN
N

E
Brårudsallén 8, 686 33 Sunne

0565-167 60
0565-711 563

a
a
a

SäVSJÖ
Filgatan1, 576 35 Sävsjö

0382-461 30
0382-121 30

a
a
a
a
a

a
a
a

SÖdErHAm
N

Växelgatan 8, 826 40 Söderham
n

0270-143 40
0270-193 70

a
a
a
a
a

a
a
a

TrOLLHäTTAN
Grafitvägen 26, 461 38 Trollhättan

0520-48 28 60
0520-330 05

a
a
a
a
a
a
a
a
a

UddEVALLA
Kurödsvägen 10, 451 55 Uddevalla

0522-64 96 10
0522-64 96 19

a
a

a
a

a
a
a

Um
EÅ

Industrivägen 4, 901 30 Um
eå

 090-786 10 00
090-786 10 98

a
a
a
a
a
a
a
a
a

UPPSALA
Verkstadsgatan 9, 753 23 Uppsala

018-66 15 00
018-14 92 17

a
a

a
a
a
a
a
a

VArBErG
Stålgatan 1, 432 32 Varberg

0340-66 69 80
0340-66 69 89

a
a
a
a
a
a
a
a
a

VIm
m

ErBY
Lagergatan 1, 598 40 Vim

m
erby

0492-283 80
0492-154 70

a
a

a
VISBY

Hantverksgatan 4, 621 41 Visby
0498-24 90 10

0498-21 57 40
a
a
a
a
a
a
a
a
a

VärN
Am

O
Rörläggarev. 4, 331 53 Värnam

o
0370-189 40

0370-493 05
a
a

a
a

a
a

VäSTErVIK
Folkparksvägen 31, 593 37 Västervik

0490-304 10
0490-340 00

a
a

a
a

a
a

VäSTErÅS
M

etallverksg. 7 B, 721 30 Västerås
021-372 00 00

021-372 00 91
a
a

a
a
a
a
a
a

VäxJÖ
Arabygatan 47, 352 46 Växjö

0470-72 73 00
0470-72 73 15

a
a
a
a
a
a
a
a
a

VäxJÖ
Verkstadsgatan 14, 352 46 Växjö

0470-77 34 00
a

a
a

YSTAd
Bronsgatan 11, 271 39 Ystad

0411-55 75 50
0411-780 68

a
a
a
a
a

a
a
a

äN
GELHOLm

Fram
tidsgatan 1, 262 73 Ängelholm

0431-171 00
0431-806 66

a
a

a
a

a
a

ÖrEBrO
Adolfsbergsvägen 5, 702 27 Örebro

019-21 96 00
019-27 46 18

a
a
a
a
a
a
a
a
a

ÖrN
SKÖLdSVIK

Gesällvägen 3, 891 41 Örnsköldsvik
0660-799 70

0660-799 79
a
a
a
a
a

a
a
a

ÖSTErSUN
d

Chaufförvägen 33, 831 48 Östersund
063-391 00 00

063-391 00 49
a
a
a
a
a
a
a
a
a
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SäLJKON
TOr

STOCKHOLm
  El  08-680 62 00    VVS/Isol/Vent  08-615 73 00   Industri  08-625 39 00   VA/Bygg  08-474 51 00

GÖTEBOrG/m
ÖLN

dAL  Argongatan 9 A, 431 21 M
ölndal, 031-742 44 00, 031-279 490

El  031-742 40 00   VVS  031-83 48 00   Industri  031-742 44  00   Bygg  031-588 800

HUVUdKON
TOr Postadress: 117 98 Stockholm

   Besöksadress: Liljeholm
svägen 30

CEN
TrALLAGEr Postadress: 694 81 Hallsberg     Besöksadress: Term

inalgatan 3, Ulvsätters ind om
r

130118

Best.nr. AHLS0003 Pris: 20:- 

AVS: Ahlsell Sverige AB
Marknadskommunikation
205 70 Malmö

B
U

TIK
B

ESÖ
KSA

d
rESS

TELEFO
N

FA
x

VVS

Ventilation

Isolering

El

Kyl

VA

Bygg

Pers. skydd

BOLLN
äS

Aseavägen 4, 821 30 Bollnäs
 0278-173 45

 0278-145 64
a
a

a
a

a
a
a

BOrLäN
GE

Hejargatan 8, 781 71 Borlänge
0243-25 73 00

0243-22 71 89
a
a
a
a
a

a
a
a

BOrÅS
Elinsdalsgatan 15, 504 33 Borås

033-23 77 00
033-10 59 71

a
a
a
a
a

a
a

Em
m

ABOdA
Långgatan 13, 361 31 Em

m
aboda

0471-335 70
0471-107 71

a
a
a

ESKILSTUN
A

Björksgatan 8, 632 21 Eskilstuna
016-10 02 70

016-12 10 44
a
a

a
a

a
a
a

FALUN
Västerm

alm
svägen 28, 791 77 Falun

023-70 90 90
023-70 90 99

a
a
a
a
a
a
a
a
a

GISLAVEd
M

årtensgatan 36, 332 30 Gislaved
0371-58 64 00

0371-58 64 09
a

a
a

a
a

GäLLIVArE
Energiplan 3, 982 38 Gällivare

0970-646 40
0970-124 10

a
a

a
a
a

GäVLE
Ström

sbrovägen 19, 803 09 Gävle
026-15 90 00

026-15 90 10
a
a
a
a
a

a
a
a

GÖTEBOrG/CITY
Anders Persons. 3, 416 64 Göteborg

031-63 60 50
031-63 60 53

a
a
a

a
a

GÖTEBOrG/EKLAN
dA

Arnegårdsgatan 12, 431 49 M
ölndal

031-742 40 00
031-29 63 20

a
a
a
a
a
a
a
a
a

GÖTEBOrG/HISIN
GEN

Exportg. 41 A, 422 04 HisingsBacka
031-742 44 00

031-742 44 78
a

a
a
a

a
a
a

GÖTEBOrG/m
ÖLN

dAL
Endast säljkontor

Argongatan 9 A, 431 21 M
ölndal

031-742 44 00
031-279 490

El    031-742 40 00      
VVS   031-83 48 00

Industri   031-742 44 00 
Bygg     031-588 800

HALLSBErG
Transtensgatan 1, 694 31 Hallsberg

0582-885 60
0582-137 21

a
a

a
a

a
a
a

HALm
STAd

Pilefeltsgatan 71, 302 50 Halm
stad

035-16 25 10
035-21 45 96

a
a
a
a
a

a
a
a

HELSIN
GBOrG

M
åndagsg. 5, 256 64 Helsingborg

042-456 16 10
042-15 34 56

a
a
a
a
a

a
a
a

HUdIKSVALL
M

ickelsvägen 5, 824 34 Hudiksvall
0650-765 80

0650-765 99
a
a
a
a
a

a
a
a

HäSSLEHOLm
N

orra Industrig. 2, 281 41 Hässleholm
0451-38 18 00

0451-38 18 01
a

a
a
a

a
a
a

JÖN
KÖPIN

G
Bangårdsg. 19, 553 03 Jönköping

036-30 97 50
036-30 97 60

a
a
a
a
a

a
a
a

KALm
Ar

Am
erikavägen 10, 393 56 Kalm

ar
0480-42 54 00

0480-42 54 20
a
a

a
a

a
a
a

KArLSHAm
N

Tubba Torg, 374 32 Karlsham
n

0454-30 32 80
0454-311 60

a
a

a
KArLSKOGA

Häsängsvägen 22, 691 42 Karlskoga
0586-200 200

0856-369 80
a
a
a
a
a
a
a
a
a

KArLSKrON
A

Gullbernavägen 4, 371 47 Karlskrona
0455-30 78 00

0455-241 30
a
a
a
a
a

a
a
a

El   0455-30 28 50
VVS   0455-30 28 40 

Bygg/Industr   0455-30 78 00
KArLSTAd

Ankargatan 2, 652 21 Karlstad
054-45 40 100

054-45 40 150
a
a
a
a
a
a
a
a
a

KIrUN
A

Forvägen 25, 981 38 Kiruna
0980-669 50

 0980-169 05
a
a
a
a
a

a
a
a

KrISTIAN
STAd

Ringvägen 12, 291 54 Kristianstad
044-20 76 70

044-12 86 60
a

a
a
a
a

a
a

LAN
dSKrON

A
Första Tvärg., 261 35 Landskrona

0418-45 54 60
0418-45 54 65

a
a
a

LIdKÖPIN
G

Sockerbruksg. 11, 531 40 Lidköping
0510-54 54 25

0510-249 93
a
a

a
a

a
a
a

LIN
KÖPIN

G
Attorpsgatan 2, 582 73 Linköping

013-37 17 00
013-37 17 30

a
a
a
a
a

a
a
a

LJUN
GBY

Långgatan 23, 341 32 Ljungby
0372-830 80

0372-846 53
a

a
a

a
a
a

LULEÅ
Gårdsvägen 2, 973 47 Luleå

0920-23 50 00
0920-23 50 45

a
a
a
a
a

a
a
a

LUN
d

Kalkstensvägen 5, 224 78 Lund
046-23 57 70

046-23 57 79
a

a
a
a

a
a
a

m
ALm

Ö/ArLÖV
Lundavägen 142, 212 24 M

alm
ö

040-380 380
040-18 69 42

a
a
a
a
a

a
a
a

Bygg/VA     040-38 03 45
El     040-18 69 42

Industri     040-18 87 24
Isolering     040-94 66 83

Ventilation     040-29 37 04

m
ALm

Ö ÖSTEr
Volfram

gatan 5, 213 64 M
alm

ö
040-380 380

040-14 29 49
a

a
a
a

a
a
a

m
ALm

Ö/FOSIE
Stenyxegatan 33, 213 76 M

alm
ö

040-380 380
040-94 17 83

a
a
a
a
a
a
a
a

m
ArIESTAd

Bruksvägen 2-4, 542 35 M
ariestad

0501-662 20
0501-162 03

a
a
a

a
a

m
OrA

Örjasvägen 5, 792 36 M
ora

0250-160 40
0250-139 81

a
a
a
a
a

a
a
a

m
OTALA

Vintergatan 6, 591 32 M
otala

0141-23 70 30
0141-21 09 37

a
a
a
a
a

a
a
a

N
OrrKÖPIN

G
M

asking. 23, 602 23 N
orrköping

011-21 58 00
011-21 58 50

a
a
a
a
a
a
a
a
a

N
YKÖPIN

G
Arnöleden 4, 611 31 N

yköping
0155-20 52 40

0155-28 90 25
a
a
a
a
a

a
a
a

OSKArSHAm
N

Åsavägen 35, 572 27 Oskarsham
n

0491-76 81 50
0491-76 81 68

a
a
a
a

a
a

PITEÅ
Fabriksgatan 17, 941 47 Piteå

0911- 28 21 00
0911-912 72

a
a
a
a
a

a
a
a

SAN
dVIKEN

Förrådsgatan 4, 811 40 Sandviken
026-15 90 90

026-15 90 99
a
a
a
a
a

a
a
a

B
U

TIK
B

ESÖ
KSA

d
rESS

TELEFO
N

FA
x

VVS

Ventilation

Isolering

El

Kyl

VA

Bygg

Pers. skydd

SKELLEFTEÅ
Vretgatan 5, 931 33 Skellefteå

0910-73 21 00
0910-73 21 29

a
a
a
a
a

a
a
a

SKÖVdE
Ham

m
argatan 1, 541 45 Skövde

0500-46 43 00
0500-48 45 02

a
a

a
a
a
a
a
a

STEN
UN

GSUN
d

M
ejselvägen 3, 444 32 Stenungsund

0303-72 77 80
0303-835 90

a
a
a

a
a
a

STOCKHOLm
Växel telefonorder
i Stockholm

El     08-680 62 00
VVS/Isol/Vent     08-615 73 00

Industri     08-625 39 00
VA/Bygg     08-474 51 00

STOCKHOLm
/ 

BrOm
m

A
Ulvsundavägen 144, 168 67 Brom

m
a

08-25 17 75
a

a

STOCKHOLm
/CITY

Sveavägen 167, 113 46 Stockholm
08-33 69 58

a
a

a
a

STOCKHOLm
/ 

HäGGVIK
Ham

m
arbacken 6 B,  

191 49 Sollentuna
08-96 48 70

a
a

a
a
a

a

STOCKHOLm
/ 

KUN
GEN

S KUrVA
M

ånskärsvägen 5, 
141 05 Kungens Kurva

08-680 62 03
a

a
a

a

VVS   08-641 26 77 
El   08-680 62 62 

Industri   08-680 62 91 
Bygg   08-641 99 15

STOCKHOLm
/ 

N
YN

äSHAm
N

Teknikervägen 14, 
149 45 N

ynäsham
n

08-520 169 86
a
a

a
a

a

STOCKHOLm
/SPÅN

GA
Finspångsgatan 52, 163 91 Spånga

Bygg   08-474 51 91
VA   08-474 51 92

a
a
a

a
a
a

STOCKHOLm
/

SÖdErTäLJE
M

orabergsvägen 10,  
152 42 Södertälje

08-550 875 82
a

a
a

a
a

STOCKHOLm
/TäBY

Fogdevägen 4, 183 64 Täby
08-630 11 59

a
a

a
STOCKHOLm

/ÅrSTA
Älvkällevägen 4, 120 40 Årsta

08-641 87 32
a
a
a
a
a
a
a

a
SUN

dSVALL
Lagergatan 4, 856 33 Sundsvall

060-67 13 30
060-17 02 41

a
a

a
a
a
a
a
a

SÖdErHAm
N

Växelgatan 8, 826 40 Söderham
n

0270-143 40
0270-193 70

a
a
a
a
a

a
a
a

TrOLLHäTTAN
Grafitvägen 26, 461 38 Trollhättan

0520-48 28 60
0520-330 05

a
a
a
a
a
a
a
a
a

UddEVALLA
Kurödsvägen 10, 451 55 Uddevalla

0522-64 96 10
0522-64 96 19

a
a

a
a

a
a
a

Um
EÅ

Industrivägen 4, 901 30 Um
eå

 090-786 10 00
090-786 10 98

a
a
a
a
a
a
a
a
a

UPPLAN
d

Växel telefonorder
i Uppland

El  018-66 15 10 
VVS  018-66 15 50

VA  018-66 15 30  
Vent  018-66 15 70 

Industri   018-66 15 40 
Bygg  018-14 92 00    

018-69 53 75
018-66 15 55
018-66 15 35
018-66 15 15
018-69 56 62 
018-14 92 17

UPPLAN
d/EN

KÖPIN
G

Tallbacksvägen 2, 749 42 Enköping
0171-827 37

0171-278 43
a
a

a
a

a
a

UPPLAN
d/m

ärSTA
Bristagatan 16, 195 60 Arlanda Stad

08-591 253 31
08-591 184 68

a
a
a

a

UPPLAN
d/N

OrrTäLJE
Baldersgatan 19, 761 50 N

orrtälje
0176-22 57 90

0176-552 13
a

a
a

a
a

UPPLAN
d/UPPSALA

Verkstadsgatan 9, 753 23 Uppsala
018-66 15 00

018-14 92 17
a
a

a
a
a
a
a
a

VIm
m

ErBY
Lagergatan 1, 598 40 Vim

m
erby

0492-283 80
0492-154 70

a
a

a
VISBY

Hantverksgatan 4, 621 41 Visby
0498-24 90 10

0498-21 57 40
a
a
a
a
a
a
a
a
a

VärN
Am

O
Rörläggarev. 4, 331 53 Värnam

m
o

0370-189 40
0370-493 05

a
a

a
a

a
a

VäSTErVIK
Folkparksvägen 31, 593 37 Västervik

0490-304 10
0490-340 00

a
a

a
a

a
a

VäSTErÅS
M

etallverksg. 7 B, 721 30 Västerås
021-372 00 00

021-372 00 91
a
a

a
a
a
a
a
a

VäxJÖ
Arabygatan 47, 352 46 Växjö

0470-72 73 00
0470-72 73 15

a
a
a
a
a
a
a
a
a

YSTAd
Bronsgatan 11, 271 39 Ystad

0411-55 75 50
0411-780 68

a
a
a
a

a
a
a

äN
GELHOLm

Verkstadsg. 12, 262 71 Ängelholm
0431-171 00

0431-806 66
a

a
a

a
a

ÖrEBrO
Adolfsbergsvägen 5, 702 27 Örebro

019-21 96 00
019-27 46 18

a
a
a
a
a
a
a
a
a

ÖrN
SKÖLdSVIK

Gesällvägen 3, 891 41 Örnsköldsvik
0660-799 90

0660-799 79
a
a
a
a
a
a
a
a
a

ÖSTErSUN
d

Chaufförvägen 33, 831 48 Östersund
063-391 00 00

063-391 00 49
a
a
a
a
a
a
a
a
a

HUVUdKON
TOr Postadress: 117 98 Stockholm

   Besöksadress: Liljeholm
svägen 30

CEN
TrALLAGEr Postadress: 694 81 Hallsberg   Besöksadress: Term
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r
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